ПРОЕКТ

ГУБЕРНАТОР ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _____________ 2011 г. № _______

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 24.02.2010 №9

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 21.02.2011 № 97 «Об утверждении Типового положения об органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов»

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Губернатора Томской области от 24.02.2010 № 9 «Об утверждении Положения о Департаменте тарифного регулирования и государственного заказа Томской области» («Собрание законодательства Томской области», 27.02.2010, № 2/2 (55); 23.07.2010, № 7/2(60), 7.01.2011, № 1/1(66) часть 2, 31.01.2011, № 1/2(66), 15.03.2011, № 3/1(68)) следующие изменения:
1) В Положении о Департаменте тарифного регулирования и государственного заказа Томской области, утвержденного указанным постановлением:
а) в подпункте 2 пункта 3 слово «достижение» заменить словом «соблюдение», слово «производителей» заменить словом «поставщиков»;

б) в подпункте 3 пункта 3 слова «тарифов на электрическую и тепловую энергию за счет повышения тарифов на нее для других потребителей» заменить словами «цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), тепловую энергию (мощность) и теплоноситель за счет повышения цен (тарифов) для других потребителей»;
в) в пункте 4 слова «актами федерального органа исполнительной власти в области регулирования тарифов» заменить словами «актами и нормативно-методическими документами федерального органа исполнительной власти в области регулирования тарифов»;

г) в подпункте 24 пункта 9 слова «включаемых в регулируемые государством тарифы» заменить словами «включенных в регулируемые в соответствии с Федеральными законами «Об электроэнергетике» и «О теплоснабжении» государством цены (тарифы)»;
д) подпункт 4 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«4) создание экономических стимулов обеспечения повышения энергетической эффективности систем тепло- и электроснабжения и использования энергосберегающих технологий в процессах использования тепловой энергии (мощности) и электрической энергии (мощности)»;

е) подпункты 6,8-9, 23, 66, 69 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«6) представляет в федеральный орган исполнительной власти в области регулирования тарифов:

информацию и необходимые материалы по вопросам установления, изменения и применения цен (тарифов), регулируемых в соответствии с Федеральным законом «Об электроэнергетике», определения и применения нерегулируемых цен на электрическую энергию (мощность) в соответствии с перечнем и условиями предоставления такой информации, определенными федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов;

информацию и необходимые материалы по вопросам установления, изменения и применения тарифов, регулируемых в соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении», в случаях, в формате и в сроки, которые установлены правилами предоставления информации в области государственного регулирования тарифов в сфере теплоснабжения, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов;

8) устанавливает цены (тарифы):

на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей, в рамках установленных федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов предельных (минимального и (или) максимального) уровней таких цен (тарифов);

на электрическую энергию (мощность), поставляемую покупателям на розничных рынках на территориях, не объединенных в ценовые зоны оптового рынка, за исключением электрической энергии (мощности), поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей, в рамках установленных федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов предельных (минимального и (или) максимального) уровней таких цен (тарифов);

на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании территориальным сетевым организациям, в рамках установленных федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов предельных (минимального и (или) максимального) уровней таких цен (тарифов);

9) устанавливает тарифы на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя;
23) отменяет в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, решения органа местного самоуправления поселения или городского округа, принятые во исполнение переданных ему в соответствии с законом субъекта Российской Федерации полномочий в соответствии с Федеральными законами «О теплоснабжении» и «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», но противоречащие законодательству Российской Федерации или принятые с превышением предоставленной ему компетенции;
66) устанавливает для организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, в случае если цены (тарифы) на товары и услуги таких организаций подлежат установлению органом регулирования, требования к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности применительно к регулируемым видам деятельности в соответствии с Правилами установления требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, утвержденными Правительством Российской Федерации;

69) принимает в соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении» решения о частичной или полной отмене регулирования тарифов на тепловую энергию (мощность), о введении регулирования тарифов в сфере теплоснабжения после его отмены;»
ж) подпункт 15 пункта 9 после слов «к электрическим сетям» дополнить словами «территориальных сетевых организаций»;

з) подпункт 22 пункта 9 после слов «наценок и надбавок» дополнить словами «в порядке, установленном действующим законодательством»;

и) пункт 9 дополнить подпунктами 76- следующего содержания:
«76) устанавливает цены (тарифы) или предельные (минимальные и (или) максимальные) уровни цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), произведенную на функционирующих на основе использования возобновляемых источников энергии квалифицированных генерирующих объектах и приобретаемую в целях компенсации потерь в электрических сетях;

77) осуществляет контроль за соблюдением организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности, в случае если цены (тарифы) на товары и услуги таких организаций подлежат установлению органом регулирования, требований о принятии программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и требований к этим программам, устанавливаемых этими органами применительно к регулируемым видам деятельности указанных организаций;

78) осуществляет мониторинг уровня регулируемых в соответствии с Федеральным законом «Об электроэнергетике» цен (тарифов) и влияющих на их изменение факторов, а также уровня нерегулируемых цен на электрическую энергию (мощность) в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»

к) подпункт 12 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«12) осуществляет сбор информации о ценах (тарифах), установленных и регулируемых в соответствии с Федеральным законом «Об электроэнергетике», о нерегулируемых ценах на электрическую энергию (мощность) и об их применении;»

л) дополнить пункт 10 подпунктом 13 следующего содержания:

«13) пользуется иными правами в соответствии с действующим законодательством.»

м) подпункт 11 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«11) назначает на должность и освобождает от должности работников аппарата органа;»

м) дополнить пункт 12 подпунктами 12-14 следующего содержания:

«12) принимает меры по борьбе с коррупцией;

13) утверждает перечень должностных лиц органа регулирования, имеющих право составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

14) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.»

3. Департаменту по информационной политике и работе с общественностью Администрации Томской области (Халин) обеспечить опубликование настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Губернатора Томской области Козловскую О.В.

В.М.КРЕСС